MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA
CÂMARA MUNICIPAL

Procedimento concursal comum para a constituição da relação jurídica de emprego público por

tempo indeterminado para Técnico Superior (área de Educação Física)

ATA Nº 3

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, no edifício onde funciona o

Departamento de Educação, Juventude e Desporto, reuniu o júri do procedimento acima indicado,

constituído por Vítor Manuel Taborda Félix, na qualidade de Presidente, Paulo Luís da Piedade

Alenquer e Paulo Soares Luís, como vogais efetivos, a fim de apreciar eventuais pronúncias

formuladas pelos candidatos excluídos, relativamente à intenção de exclusão de que foram

notificados no dia vinte e um de julho de dois mil e vinte e três, através de e-mail, tendo em vista

assegurar o direito de participação dos interessados nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 16.º

da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, conjugado com o artigo 122.º do Código do

Procedimento Administrativo ------------------------------------------------------------------------------------------------

Passados os 10 dias úteis de prazo estipulado, verificou-se que os candidatos, Mariano Filipe

Almeida Silvestre e Vasco Barros Francês apresentaram resposta, tendo o júri após análise das

mesmas decidido admitir o candidato Vasco Francês ao procedimento, e manter a decisão de

exclusão do candidato Mariano Silvestre, conforme consta dos respetivos relatórios. -------------------

Verificou-se ainda que a candidata Inês Sofia Melro da Conceição não procedeu à entrega da

declaração comprovativa da titularidade de Relação Jurídica de Emprego Público, pelo que irá ser

considerada candidata sem relação jurídica previamente constituída. ----------------------------------------

Assim, deliberou o júri converter o projeto de análise de candidaturas em relação de candidatos

admitidos e excluídos, que a seguir se enuncia: -----------------------------------------------------------------------

Candidatos admitidos: Álvaro Miguel Milhazes Fangueiro, Ana Lúcia Maia Lopes, Ana Raquel

Antôno da Costa (1), Ana Rita Lopes Maia Barreto da Silva, Ana Rita Patrício Nabiço, André Pinto

de Sousa, António Manuel Pereira Tavares, Bernardo Miguel Alves Miguéns Laranjeira, Bernardo

Miguel Ferreira Nobre, Bruno Alexandre Duarte Catarino, Bruno Alexandre Garcez Branco (1),

Bruno Renato Guerra Figueiredo Veloso, Carlos Eduardo Peniche de Matos (1), Daniel da Silva

Paulo (1), David Miguel Carvalho de Sousa, Diana Catarina Duarte Costa, Diana Inês Delgado

Serrano, Diogo Rodrigues Serra, Fábio Jorge Fernandes Cardoso, Fernando Roseta Soares (1),

Hugo Carlos Marques Serra, Hugo Daniel Costa Duarte, Ilidia Maria da Silva José, Inês Lopes

Salgueiro, Inês Sofia Melro da Conceição, João José Silva Esteves, João Miguel Bilro Baptista, João

Paulo Pinho Moura, João Pedro Galamba Nogueira, Jorge Filipe Nunes Freitas, Jorge Miguel Pinto da

Costa, Luis Filipe Quintão Reis Pereira de Lima (1), Miguel Ângelo da Silva Maranga (1), Miguel de

Sousa Micaela Fortunato, Nuno Miguel Serra Reis, Patrícia Isabel Frango Pereira, Pedro Jorge

Antunes Capucha Figueiredo Pereira, Pedro Jorge da Cunha Leitão, Rafael Fernandes Ferreira,

Ricardo Manuel Moreira Estevens (1), Ricardo Sá Pereira Carvalho de Oliveira e Barrão, Rodrigo

MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA
CÂMARA MUNICIPAL

Gomes de Jesus Henriques, Rui Manuel Delgado Silva, Rui Pedro Rodrigues Lourenço, Sandra Filipa

Simões Mendes, Sara Filipa Moitas Andrade, Sara Valente Ferreira Fernandes (1), Sérgio Dias

Figueiredo (2), Tiago Cristeta Coutinho, Vasco Barros Francês e Vasco Miguel Lemos de Jesus.-------

Excluir os candidatos: Alexandra Filipa Alhinho Barroso a), Démis Sérgio Martins Dias a), Mariano

Filipe Almeida Silvestre a), Rita Isabel Monteiro Sardo a). ----------------------------------------------------------

Motivos: a) Por não fazer prova de possuir as habilitações literárias exigidas, conforme referido no

ponto 9.3. do aviso de abertura. --------------------------------------------------------------------------------------------

(1) - Candidato detentor de Relação Jurídica de Emprego Público por Tempo Indeterminado. ---------

(2) - Candidato detentor de Relação Jurídica de Emprego Público por Tempo Resolutivo Certo.  ------

Deliberou ainda o júri convocar para as provas de conhecimentos todos os candidatos admitidos

ao procedimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E, nada mais havendo a tratar se encerrou a reunião da qual foi elaborada a presente ata que vai

ser assinada por todos os elementos do júri. ---------------------------------------------------------------------------

O Júri do Procedimento,

Presidente ________________________________________________________________

1º vogal efetivo____________________________________________________________

2º vogal efetivo____________________________________________________________

		2023-08-08T15:29:31+0100

		2023-08-08T23:00:44+0100
	VÍTOR MANUEL TABORDA FÉLIX

		2023-08-10T14:20:11+0100